
Årsberetning
af forperson Liv Abildstrøm og næstforkvinde Freja Grage

Vi blev valgt som forpersonskab den 11. marts 2023 på stormødet. Efter det har vi afholdt to fysiske

og tre online møder med hovedbestyrelsen. Vi nåede under det fysiske møde i Esbjerg derudover også

at holde en julefrokost!

I løbet af valgperioden 2023/2024 har vi som forpersonskab arbejdet med en række forskellige emner

og initiativer sammen med hovedbestyrelsen.

Vi har udarbejdet både nedskrevet en række anbefalinger for jordemoderstuderendes klinikvilkår samt

et normkritisk holdningspapir. Disse dokumenter er begge noget, vi er meget stolte over at have

arbejdet med og nu kan præsentere.

Anbefalingerne for klinikvilkårene er et dokument, der er udarbejdet af hovedbestyrelsen på baggrund

af de studerendes stemmer og oplevelser. Vi har spurgt alle jordemoderstuderende i Danmark og

samlet deres ønsker for klinikken. Her indgår deres ønsker om kontaktjordemødre, vagtplanlægning

samt ønsker til forbedring af deres generelle trivsel i klinikken. Papiret er JSLs anbefalinger for

klinikperioden, skabt på baggrund af de jordemoderstuderendes stemme. Det er vores vision, at

dokumentet kan bruges som et redskab til planlægningen af kliniktiden samt give et overblik over,

hvad de jordemoderstuderende ønsker. Yderligere håber vi, at det kan bruges i dialogen med

praktikstederne og uddannelsesstederne som inspiration til forbedring af klinikken.

JSLs holdningspapir om normkritik indeholder information omkring, hvordan personer, der falder

udenfor normen, oplever svangreomsorgen. Papiret beskriver endvidere, hvordan fagpersoner møder

disse personer, og hvad der går galt i dette møde. Holdningspapiret er en oversigt over den

diskrimination og stigmatisering, som minoriserede personer oplever i svangreomsorgen, samt hvilke

konsekvenser det har for dem. Slutteligt opstiller papiret en række visioner for fremtidens

jordemoderuddannelse, sundhedsvæsenet og samfundet.

Vi skulle i 2023/2024 arbejde med JSLs synlighed. Derfor valgte hovedbestyrelsen at lave en

brochure, der beskriver JSLs formål og opbygning samt fordele ved at være medlem. Brochuren er

designet med omtanke og omhu.

JSL var for første gang repræsenteret på Folkemødet. Forpersonskabet deltog, og vi var ude og høre

en masse relevante talks og paneldebatter indenfor vores fagområde. Folkemødets ånd handler særligt
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om, at alle har lov at komme i tale, og at publikum deltager i debatten. Derfor arbejdede vi aktivt

undervejs, hvor end vi kunne komme til for, at de jordemoderstuderendes og jordemødrenes stemmer

blev hørt. Sammen med andre studerende fra Københavns Professionshøjskole deltog vi i en talk om

studerendes livsvilkår. Forperson Liv deltog derudover i en debat med regionsrådsformanden Lars

Gaardhøj og robusthedskommissionsrepræsentant Christian Bøtcher Jacobsen. Debatten handlede om

sundhedsvæsenet, jordemoderflugt fra fødegangene, jordemoderuddannelsen, samt hvordan den

offentlige sektor kan blive en mere attraktiv arbejdsplads. At deltage i folkemødet var både lærerigt og

givende for os. Vi ser en værdi i det netværk vi fik skabt undervejs samt at få JSLs navn og kampe

bredt ud. Vi havde en stærk følelse af at kunne bidrage til at fremme vores fags visioner og kampe. Vi

tænker bestemt ikke, at det er sidste gang, at JSL deltager på Folkemødet!

JSL blev i 2023 beriget med endnu en lokalafdeling, nemlig JSL Slagelse. Forpersonsskabet var i maj

forbi skolen for at hilse på de nye studerende og fortælle om JSLs arbejde. De studerende fik

selvfølgelig også udleveret en studiestartspakke hver, som er noget JSL og Jordemoderforeningen

giver til de nye studerende på alle landets jordemoderskoler. Under besøget informerede vi dem

håbefuldt om, at de som skole havde mulighed for at oprette en lokalafdeling i JSL - når de var klar til

det. Vi tilbød vores råd og vejledning i denne forbindelse. Allerede i efteråret vendte de tilbage med

information om, at de havde stiftet et JSL Slagelse, samt at de snart skulle afholde deres stiftende

generalforsamling. Det var en glædelig nyhed, og vi har allerede nydt godt af samarbejdet.

I 1915 blev jordemoderløftet skabt. JSL København har nytænkt og omskrevet jordemoderløftet med

inspiration fra jordemoder-årgangen sommeren 2021 på Københavns Professionshøjskole. I 2023

vedtog JSLs hovedbestyrelse Det Nye Jordemoderløfte, hvorefter det blev bredt ud på landets skoler.

Nu bliver det nye løfte sagt højt ved hver dimission på alle skolerne i landet. Løftet er blevet mere

moderne og repræsentativt for nutidens forældre og jordemodergerning.

JSLs forpersonskab er stolte af, hvad vi sammen med vores hovedbestyrelse har udrettet på dette år.

Vi vil gerne sige et stort tak til alle de frivillige ildsjæle, der lægger tid, kræfter og kærlighed i JSL

hver dag. Uden jer var dette ikke muligt.

Tak for jeres tillid og for at give os muligheden for denne oplevelse. Vi ønsker det nye forpersonskab

al held og lykke.

Hilsen forpersonskabet.
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